江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕149号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省环境资源

区域补偿办法（试行）和江苏省太湖流域

环境资源区域补偿试点方案的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：

《江苏省环境资源区域补偿办法（试行）》和《江苏省太湖流域环境资源区域补偿试点方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，先在太湖流域进行试点，积累经验后逐步推行。试点工作中的重要情况，请及时报告。

二○○七年十二月六日

江苏省环境资源区域补偿办法（试行）

第一条　为推行环境资源区域补偿制度，落实地方各级人民政府对本行政区域环境质量负责的职责，加强跨行政区域河流交界断面（以下简称断面）水质保护，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》等法律法规规定，结合本省实际，制定本办法。
第二条  本办法先在本省行政区域内太湖流域部分入湖河流断面试行。试点结束后，在太湖流域及其他流域推行。

监测考核断面由省环境保护行政主管部门会同省水行政主管部门、各设区的市人民政府设置。
第三条  各设区的市人民政府应当根据省人民政府下达的污染物排放总量控制计划，采取有效措施削减污染物排放总量，确保断面水质达到规定的控制目标。
第四条  省环境保护行政主管部门负责组织断面水质监测，并实施统一监督管理。省水行政主管部门负责组织断面水量及流向监测。
第五条  断面水质、水量及流向一般采取自动监测的方法，经省环境保护行政主管部门核准的水质自动监测数据月平均值作为该断面当月水质指标值。同一断面的水量及流向自动监测数据经水行政主管部门核准后作为当月水量指标值。

未设自动监测站的断面，水质指标由省、市环境监测机构联合人工监测的方法，每周监测1次。水量指标由省、市水文水资源勘测机构联合人工监测方法，根据河道水文特征，确定监测频次，计算当月水量流向指标值。

所有有效监测数据的月平均值作为该断面当月水质、水量、流向指标值；对监测数据有异议的，分别由省环境监测和水文水资源勘测机构裁定。

第六条  省水行政主管部门负责于每月5日前将上月各断面水量、流向指标值进行汇总复核并向省环境保护行政主管部门通报。

第七条  不符合监测质量控制要求的数据无效。
第八条  凡断面当月水质指标值超过控制目标的，上游地区设区的市应当给予下游地区设区的市相应的环境资源区域补偿资金（以下简称补偿资金）；直接排入太湖湖体的河流，断面当月水质指标值超过控制目标的，所在地设区的市应当将补偿资金交省级财政。

各级地方人民政府应当将补偿资金纳入环境保护引导资金或污染防治资金进行管理，专项用于水污染治理和生态修复，不得挪作他用。

第九条  省环境保护行政主管部门应当在每月10日前，将核定的上月各断面应纳补偿资金通报省财政行政主管部门和各有关设区的市人民政府。

省财政行政主管部门应当督促有关设区的市人民政府在收到补偿资金通报后10个工作日内按规定缴纳补偿资金。

第十条  按照水污染防治的要求和治理成本，环境资源区域补偿因子及标准暂定为：化学需氧量每吨1.5万元；氨氮每吨10万元；总磷每吨10万元。

单因子补偿资金=（断面水质指标值－断面水质目标值）×月断面水量×补偿标准

补偿资金为各单因子补偿资金之和。

第十一条　各设区的市人民政府及有关部门不按期报告、通报，或者拒报、谎报水质、水量监测结果的，按照规定追究有关人员的行政责任。

第十二条  本办法由省环境保护行政主管部门负责解释。
第十三条  本办法自2008年1月1日起施行。
江苏省太湖流域环境资源区域补偿试点方案

为推行环境资源区域补偿制度，加快太湖流域水环境综合整治，改善太湖主要入湖河流水质，根据《江苏省环境资源区域补偿办法（试行）》，制定本方案。
一、总体要求

落实政府对本辖区环境质量负责的法律责任，以“谁污染谁付费、谁破坏谁补偿”为原则，建立环境资源污染损害补偿机制，对损害环境资源作出赔付补偿。在我省太湖流域部分主要入湖河流及其上游支流开展试点，建立跨行政区交接断面和入湖断面水质控制目标，上游设区的市出境水质超过跨行政区交接断面控制目标的，由上游设区的市政府对下游设区的市予以资金补偿；上游设区的市入湖河流水质超过入湖断面控制目标的，按规定向省级财政缴纳补偿资金。

二、试点范围

由省环保厅会同省水利厅、南京、无锡、常州、镇江四市人民政府设置、公布具体试点考核断面。先期选择胥河、丹金溧漕河、通济河、中河（北溪河）、南溪河、武宜运河、陈东港等河流开展试点，具体断面和水质控制目标附后。试点时间为2007年11月－12月。试点工作结束后，在太湖流域其他主要河流推行。

三、补偿标准

环境资源区域补偿因子及补偿标准暂定为：化学需氧量每吨1.5万元；氨氮每吨10万元；总磷每吨10万元。

四、补偿资金核算方法

单因子补偿资金=（断面水质指标值－断面水质目标值）×月断面水量×补偿标准

补偿资金为各单因子补偿资金之和。

五、试点工作进度安排

（一）准备阶段（2007年11月）。省太湖水污染防治委员会办公室（以下简称“省太湖办”）制定试点工作方案，报省政府批准后组织实施。

四市人民政府应当根据试点工作方案和断面水质控制目标要求，制定并实施本地区水质达标方案，采取有效措施削减污染物排放总量，确保断面水质达到控制目标要求。
（二）实施阶段（2007年11月－12月）。

1．水质水量监测。省环保厅负责组织断面水质监测；省水利厅负责组织断面水量及流向监测。
监测考核断面水质、水量及流向一般采取自动监测的方法，经省环保厅核准的自动水质监测数据月平均值作为该断面当月水质指标值。尚未设自动监测站的断面，采取省、市环境监测机构联合人工监测的方法，每周监测1次，所有有效监测数据的月平均值作为该断面当月水质指标值。水量和流向数据由省水利厅核准，尚未设立自动监测站的，由省、市水文资源勘测机构联合人工监测，监测方法根据河流的水文特征确定监测频次，计算当月水量和流向指标值。

对水质、水量、流向监测数据有异议的，分别由省环境监测机构和省水文水资源勘测机构依照规定裁定。不符合质量控制要求的数据无效。

2．监测结果通报。省环保厅会同省水利厅于每月6日将上月各断面水质、水量及流向进行汇总，将监测结果通报四市人民政府。

3．补偿资金核算及解缴。

（1）省环保厅在每月10日前，将核定的上月各断面应纳补偿资金通报省财政厅和四市人民政府。

（2）凡断面当月水质指标值超过控制目标的，上游地区设区的市应当给予下游地区设区的市相应的补偿资金；直接排入太湖湖体的河流，断面当月水质指标值超过控制目标的，所在地设区的市应当将补偿资金交省级财政。补偿资金按规定纳入财政预算进行管理。

（3）省财政厅应当督促有关市人民政府在收到补偿资金通报后10个工作日内按规定缴纳补偿资金。

（三）总结推广阶段（2008年1月）。省太湖办组织对试点工作绩效进行评估及验收，召开经验总结会，总结推广试点工作。

六、保障措施

省太湖办负责试点工作组织、协调、监督、检查。省环保厅、省水利厅、省财政厅，南京、无锡、常州、镇江四市人民政府要按照工作要求指定专门机构承担具体工作。

试点工作所需经费，由各级财政按照部门预算规定审核安排。

本方案由省太湖水污染防治委员会办公室负责解释。

太湖流域环境资源区域补偿试点河流交界断面及水质目标

序号
河流名称
断面名称
断面所在地市
断面所在县
市交界
考核市县
水质目标(mg/L)

CODMn
氨氮
总磷

1
胥河
落蓬湾
常州市
溧阳市
南京-常州
南京市
6
1
0.2

2
丹金溧漕河
黄埝桥
常州市
金坛市
镇江-常州
镇江市
6
1
0.2

3
通济河
旧县
常州市
金坛市
镇江-常州
镇江市
6
1
0.2

4
中河（北溪河）
山前桥
常州市
溧阳市
常州-无锡
常州市
6
1
0.2

5
南溪河
潘家坝
无锡市
宜兴市
常州-无锡
常州市
6
1
0.2

6
武宜运河
钟溪大桥
无锡市
宜兴市
常州-无锡
常州市
6
1
0.2

7
陈东港
陈东港
无锡市
宜兴市
无锡-太湖
无锡市
6
1
0.2

主题词：环保  资源  补偿  办法  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年12月7日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215